



Expertise comptable | Conseil | Audit

ASSOCIATION M.I.L.O.S 28

Action Sociale

30 Rue de Varize
28200 CHATEAUDUN

ÉTATS FINANCIERS

Du 01/01/2023 au 31/12/2023

fiteco.com



ZA de L'Aulnay
Route de Saint-Pierre
28400 NOGENT LE ROTROU
Tél : 02 37 52 55 36
E.mail : nogentlerotrou@fiteco.com

Siren : 510637952

SOMMAIRE

<i>Compte rendu des travaux de l'Expert-Comptable</i>	3
ÉTATS FINANCIERS	5
<i>Bilan association ANC</i>	6
<i>Compte de résultat association ANC</i>	9
<i>Soldes intermédiaires de gestion</i>	11
<i>Annexes Associations 2024</i>	12
<i>PREAMBULE</i>	12
<i>EVENEMENTS SIGNIFICATIFS ET FAITS CARACTERISTIQUES DE L'EXERCICE</i>	13
<i>PRINCIPES, REGLES ET METHODES COMPTABLES</i>	14
METHODE GENERALE	14
PRINCIPALES METHODES D'EVALUATION ET DE PRESENTATION	15
<i>NOTES SUR LE BILAN ACTIF</i>	16
<i>NOTES SUR LE BILAN PASSIF</i>	18
<i>NOTES SUR LE COMPTE DE RESULTAT</i>	22
<i>AUTRES INFORMATIONS</i>	23
DÉTAIL DU BILAN	24
<i>Bilan association ANC détaillé</i>	25
DÉTAIL DU COMPTE DE RÉSULTAT	29
<i>Compte de résultat association ANC détaillé</i>	30

Compte rendu des travaux de l'Expert-Comptable

En notre qualité d'expert-comptable et conformément aux termes de notre lettre de mission, nous avons effectué une mission de présentation des comptes annuels de l'entreprise ASSOCIATION M.I.L.O.S 28 relatifs à l'exercice du 01/01/2023 au 31/12/2023 caractérisés notamment par les données suivantes :

Total du bilan	734 515,49 Euros.
Chiffre d'affaires	19 200,00 Euros.
Résultat net comptable	-92 541,84 Euros.

Nous avons effectué les diligences prévues par la norme professionnelle de l'Ordre des experts-comptables applicable à la mission de présentation des comptes.

A NOGENT LE ROTROU, le 27/05/2024.

Gaubert Yann,
Expert-Comptable Associé.

ÉTATS FINANCIERS

Bilan association ANC

Présenté en Euros

ACTIF	Exercice clos le 31/12/2023 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2022 (12 mois)		Variation
	Brut	Amort.prov.	Net	Net	
Capital souscrit non appelé					
Immobilisations incorporelles					
Frais d'établissement					
Frais de recherche et développement					
Donations temporaires d'usufruit					
Concessions, brevets, droits similaires	3 593	3 593			
Fonds commercial					
Autres immobilisations incorporelles					
Immobilisations incorporelles en cours					
Avances et acomptes					
Immobilisations corporelles					
Terrains	37 800		37 800	37 800	
Constructions	367 471	30 182	337 289	357 598	- 20 309
Installations techniques, matériel et outillage industriels	2 158	1 319	838	1 270	- 432
Autres immobilisations corporelles	238 963	48 089	190 874	72 359	118 515
Immobilisations corporelles en cours				7 267	- 7 267
Avances et acomptes					
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés					
Immobilisations financières					
Participations et créances rattachées					
Autres titres immobilisés					
Prêts					
Autres					
TOTAL (I)	649 985	83 184	566 801	476 295	90 506
Actif circulant					
Stocks et en-cours					
Avances et acomptes versés sur commandes					
Créances					
. Créances clients, usagers et comptes rattachés	2 000		2 000	7 586	- 5 586
. Créances reçues par legs ou donations					
. Autres	110 489		110 489	202 264	- 91 775
Valeurs mobilières de placement					
Instruments de trésorerie					
Disponibilités	52 207		52 207	187 567	- 135 360
Charges constatées d'avance	3 018		3 018	11 678	- 8 660
TOTAL (II)	167 714		167 714	409 096	- 241 382
Frais d'émission des emprunts (III)					
Primes de remboursement des emprunts (IV)					
Ecart de conversion actif (V)					
TOTAL ACTIF	817 699	83 184	734 515	885 391	- 150 876

Bilan association ANC(suite)

Présenté en Euros

PASSIF	Exercice clos le 31/12/2023 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2022 (12 mois)	Variation
Fonds propres			
<i>Fonds propres sans droit de reprise</i>			
. Fonds propres statutaires			
. Fonds propres complémentaires			
<i>Fonds propres avec droit de reprise</i>			
. Fonds statutaires			
. Fonds propres complémentaires			
Ecart de réévaluation			
<i>Réserves</i>			
. Réserves statutaires ou contractuelles			
. Réserves pour projet de l'entité			
. Autres			
Report à nouveau	140 599	183 187	- 42 588
Excédent ou déficit de l'exercice	-92 542	-42 588	- 49 954
Situation nette (sous total)	48 058	140 599	- 92 541
Fonds propres consommables			
Subventions d'investissement	4 383	3 491	892
Provisions réglementées			
TOTAL (I)	52 440	144 091	- 91 651
Fonds reportés et dédiés			
Fonds reportés liés aux legs ou donations			
Fonds dédiés	183 379	167 206	16 173
TOTAL (II)	183 379	167 206	16 173
Provisions			
Provisions pour risques			
Provisions pour charges	25 423	44 102	- 18 679
TOTAL (III)	25 423	44 102	- 18 679
Dettes			
Emprunts obligataires et assimilés (titres associatifs)			
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	343 292	366 456	- 23 164
Emprunts et dettes financières diverses			
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	20 346	46 388	- 26 042
Dettes des legs ou donations			
Dettes fiscales et sociales	109 636	117 148	- 7 512
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés			
Autres dettes			
Instruments de trésorerie			
Produits constatés d'avance			
TOTAL (IV)	473 274	529 992	- 56 718
Ecart de conversion passif (V)			
TOTAL PASSIF	734 515	885 391	- 150 876
Engagements reçus			
Legs nets à réaliser			
. acceptés par les organes statutairement compétents			
. autorisés par l'organisme de tutelle			
Dont en nature restant à vendre			
Engagements donnés			

PASSIF	Exercice clos le 31/12/2023 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2022 (12 mois)	Variation

Compte de résultat association ANC

Présenté en Euros

	Exercice clos le 31/12/2023 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2022 (12 mois)	Variation	%
	Total	Total		
Produits d'exploitation				
Cotisations	51 874	50 415	1 459	2,89
Ventes de biens et services				
Ventes de biens				
dont ventes de dons en nature				
Ventes de prestations de services	19 200	6 400	12 800	200,00
dont parrainages				
Produits de tiers financeurs				
Concours publics et subventions d'exploitation	965 986	1 042 170	- 76 184	-7,31
Versements des fondateurs ou consommations/dotation consommable				
Ressources liées à la générosité du public				
Dons manuels				
Mécénats				
Legs, donations et assurances-vie				
Contributions financières				
Reprises sur les amortiss., dépréciat., prov. et transferts de charge	56 364	33 091	23 273	70,33
Utilisations des fonds dédiés	167 206	132 547	34 659	26,15
Autres produits	34	12	22	183,33
Total des produits d'exploitation (I)	1 260 663	1 264 635	- 3 972	-0,31
Charges d'exploitation				
Achats de marchandises				
Variations stocks				
Autres achats et charges externes	392 742	299 363	93 379	31,19
Aides financières				
Impôts, taxes et versements assimilés	45 032	48 875	- 3 843	-7,86
Salaires et traitements	519 751	581 065	- 61 314	-10,55
Charges sociales	170 645	193 390	- 22 745	-11,76
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	36 450	19 147	17 303	90,37
Dotations aux provisions				
Reports en fonds dédiés	183 379	167 206	16 173	9,67
Autres charges	590	44	546	N/S
Total des charges d'exploitation (II)	1 348 589	1 309 091	39 498	3,02
RESULTAT D'EXPLOITATION (I - II)	-87 927	-44 456	- 43 471	97,78
Produits financiers				
De participations				
D'autres valeurs mobilières et créances d'actif				
Autres intérêts et produits assimilés	7	805	- 798	-99,13
Reprises sur provisions et dépréciations et transferts de charges				
Différences positives de change				
Produits nets sur cessions valeurs mobilières placement				
Total des produits financiers (III)	7	805	- 798	-99,13
Charges financières				
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions				
Intérêts et charges assimilés	4 526	2 103	2 423	115,22
Différences négatives de change				
Charges nettes sur cessions valeurs mobilières de placements				
Total des charges financières (IV)	4 526	2 103	2 423	115,22
RESULTAT FINANCIER (III - IV)	-4 519	-1 298	- 3 221	248,15

	Exercice clos le 31/12/2023 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2022 (12 mois)	Variation	%
	Total	Total		
RESULTAT COURANT avant impôts (I – II + III – IV)	-92 445	-45 754	- 46 691	102,05
Produits exceptionnels				
Sur opérations de gestion		304	- 304	-100
Sur opérations en capital	1 359	2 862	- 1 503	-52,52
Reprises sur provisions et transferts de charges				
Total des produits exceptionnels (V)	1 359	3 166	- 1 807	-57,08
Charges exceptionnelles				
Sur opérations de gestion	32		32	N/S
Sur opérations en capital	1 423		1 423	N/S
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et provisions				
Total des charges exceptionnelles (VI)	1 455		1 455	N/S
RESULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)	-97	3 166	- 3 263	-103,06
Participation des salariés aux résultats (VII)				
Impôts sur les sociétés (VIII)				
Total des produits (I + III + IV)	1 262 028	1 268 607	- 6 579	-0,52
Total des charges (II + IV + VI + VII + VIII)	1 354 570	1 311 194	43 376	3,31
EXCEDENT OU DEFICIT	-92 542	-42 588	- 49 954	117,30
Evaluation des contributions volontaires en nature				
Produits				
. Dons en nature				
. Prestations en nature				
. Bénévolats				
Total				
Charges				
. Secours en nature				
. Mise à disposition gratuite de biens et services				
. Prestations				
. Personnel bénévole				
Total				

Soldes intermédiaires de gestion

	31/12/2023	31/12/2022	Variation	%
Ventes de marchandises				
- Coût direct d'achat				
+/- Variation du stock de marchandises				
Marge commerciale (I)				
Taux de marge commerciale	%	%		
+ Production vendue	19 200	6 400	12 800	200,00
+ Production stockée				
+ Production immobilisée				
Production de l'exercice	19 200	6 400	12 800	200,00
- Matières premières et approvisionnements consommés				
- Sous-traitance directe				
Marge brute sur production (II)	19 200	6 400	12 800	200,00
Taux de marge brute sur production	100,00 %	100,00 %		
MARGE BRUTE GLOBALE (I + II)	19 200	6 400	12 800	200,00
Taux de marge brute globale	100,00 %	100,00 %		
- Services extérieurs et autres charges externes	375 305	282 298	93 007	32,95
VALEUR AJOUTEE PRODUITE	-356 105	-275 898	- 80 207	29,07
Valeur ajoutée / chiffre d'affaires	-1854,71 %	-4310,90 %		
+ Subventions d'exploitation	965 986	1 042 170	- 76 184	-7,31
- Impôts, taxes et versements assimilés	45 032	48 875	- 3 843	-7,86
- Salaires et traitements	499 504	568 123	- 68 619	-12,08
- Charges sociales	170 645	193 390	- 22 745	-11,76
EXCEDENT BRUT D'EXPLOITATION	-105 300	-44 117	- 61 183	138,68
Excédent brut d'exploitation / chiffre d'affaires	-548,44 %	-689,33 %		
+ Reprise sur amortissements et provisions	18 679	3 084	15 595	505,67
- Dotations aux amortissements sur immobilisations	36 450	19 147	17 303	90,37
- Dotations aux provisions sur immobilisations				
- Dotations aux provisions sur actif circulant				
- Dotations aux provisions pour risques et charges				
+ Autres produits de gestion courante	51 907	50 427	1 480	2,93
- Autres charges de gestion courante	590	44	546	N/S
+ Transfert de charges d'exploitation				
RESULTAT D'EXPLOITATION (hors charges et produits financiers)	-71 754	-9 797	- 61 957	632,41
Résultat d'exploitation / chiffre d'affaires	-373,72 %	-153,08 %		
+ Bénéfice attribué (quote part sur opérations en commun)				
- Perte supportée (quote part sur opérations en commun)				
+ Produits financiers de participations				
+ Produits des autres valeurs mobilières et créances				
+ Autres intérêts et produits assimilés	7	805	- 798	-99,13
+ Reprises sur provisions financières				
+ Différences positives de change				
+ Produits nets sur cessions valeurs mobilières placement				
- Dotations financières aux amortissements et provisions				
- Intérêts et charges assimilés	4 526	2 103	2 423	115,22
- Différences négatives de change				
- Charges nettes sur cessions valeurs mobilières placements				
RESULTAT COURANT AVANT IMPOT	-76 273	-11 095	- 65 178	587,45
Résultat courant / chiffre d'affaires	-397,25 %	-173,36 %		
+ Produits exceptionnels sur opérations de gestion		304	- 304	-100
+ Produits exceptionnels sur opérations en capital	1 359	2 862	- 1 503	-52,52
+ Reprises sur provisions & transferts de charges except°.				
- Charges exceptionnelles sur opérations de gestion	32		32	N/S
- Charges exceptionnelles sur opérations en capital	1 423		1 423	N/S
- Dotations exceptionnelles aux amortissements et provisions				
RESULTAT EXCEPTIONNEL	-97	3 166	- 3 263	-103,06
- Participation des salariés aux résultats				
- Impôts sur les bénéfices	16 173	34 659	- 18 486	-53,34
RESULTAT NET COMPTABLE	-92 542	-42 588	- 49 954	117,30
Résultat net / chiffre d'affaires	-481,99 %	-665,43 %		

Annexes Associations 2024

PREAMBULE

La Mission locale a des missions de service public qui sont définies par le code de travail et qui prévoient un droit à l'accompagnement pour les jeunes de 16 à 25ans. Ce droit est mis en Suivre sous forme du parcours d'accompagnement contractualisé vers l'emploi et l'autonomie (PACEA). Elle accompagne les jeunes pour s'insérer plus rapidement et durablement dans la vie active.

Le site de Châteaudun est situé 30 rue de Varize à Châteaudun.

Au cours du 4ème trimestre 2023, le deuxième site de la Mission Locale qui était auparavant situé 2 rue Saint Anne à Nogent le Rotrou, a emménagé dans ses nouveaux locaux situés 1, ter avenue de la République à Nogent le Rotrou.

L'exercice social clos le 31/12/2023 a une durée de 12 mois.

L'exercice précédent clos le 31/12/2022 avait une durée de 12 mois.

Le total du bilan de l'exercice avant affectation du résultat est de 734 515,49 E.

Le résultat net comptable est un déficit de 92 541,84 E.

Les informations communiquées ci-après font partie intégrante des comptes annuels qui ont été établis le 27/05/2024 par les dirigeants.

EVENEMENTS SIGNIFICATIFS ET FAITS CARACTERISTIQUES DE L'EXERCICE

Contrat engagement Jeune (CEJ) :

À la suite de la signature de la convention pluriannuelle d'objectifs 2023-2026, l'Etat a octroyé une subvention globalisée au titre de l'année 2023 de 717 713 € pour le fonctionnement de la Mission locale ouest et sud Eure et Loir et l'entrée en contrat engagement jeunes de 233 jeunes. La MILOS 28 ayant réalisé 251 entrées financées.

L'enveloppe globale de la CEJ 2023 s'élève à 454 650 €.

Les parcours de CEJ s'étalant sur 12 mois, la répartition des crédits 2023 alloués aux parcours CEJ qui débutent sur 2023 et s'achèvent en 2024 a été réalisé de la manière suivante :

- L'enveloppe CEJ 2023 (454 650 €) est répartie en fonction du nombre de mois d'accompagnement réalisés en 2023 et restant à réaliser en 2024 selon les dates d'entrée dans le dispositif des jeunes. Il en résulte que 318 615 € sont acquis à l'exercice 2023 et 136 035 € sont à réaliser en 2024.

En conséquence, la somme de 136 035 € a été portée en fonds dédiés au 31.12.23 au titre de l'accompagnement des jeunes dans le parcours CEJ restant à réaliser en 2024.

Litiges prud'homaux :

Deux litiges prud'homaux sont en cours.

Le premier litige concerne un licenciement pour faute grave à la suite d'un retour d'audit. La Mission locale a proposé une conciliation qui a été refusée par la salariée. Tous les éléments nécessaires à la plaidoirie ont été fournis. Il existe un risque de requalification en licenciement pour cause réelle et sérieuse qui entraînerait le paiement de la période de mise à pied, de l'indemnité de préavis et de licenciement, mais sans paiement de dommages et intérêts. La Mission Locale a fait tout ce qu'elle devait faire et rien ne justifie une telle compensation. Elle se réserve le droit de procéder à l'appel de la décision et de toutes formes de contestation en cas de décision défavorable des prud'hommes.

Le second litige concerne un licenciement pour inaptitude non professionnel à la suite de la décision du médecin du travail (proposition émanant de la psychiatre de la salariée concernée). La Mission Locale n'a pas proposé de conciliation car rien ne le justifie. Elle a donc fourni tous les éléments nécessaires à la plaidoirie. La Mission Locale a fait tout ce qu'elle devait faire et rien ne justifie une telle compensation.

La Mission Locale ne peut préjuger des décisions du Conseil des prud'hommes, mais au vu des montants demandées et des justifications, les risques sont limités et n'entraîne pas la nécessité de provision. En cas de retour conséquent, elle se réserve le droit de faire appel des décisions émises.

PRINCIPES, REGLES ET METHODES COMPTABLES

METHODE GENERALE

Les comptes annuels ont été élaborés et sont présentés conformément aux principes définis par le Plan Comptable Général 2014-03, aux prescriptions du Code du commerce et au règlement n° 2018-06 relatif aux modalités d'établissement des comptes annuels des associations et des fondations, énoncés par le Comité de la Réglementation Comptable.

Les conventions générales comptables ont été appliquées, dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base:

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices,

Et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

L'évaluation des éléments de l'actif a été pratiquée par référence à la méthode des coûts historiques.

Seules sont exprimées les informations significatives. Sauf mention contraire, les montants sont exprimés en Euro.

PRINCIPALES METHODES D'EVALUATION ET DE PRESENTATION

Les principales méthodes utilisées sont les suivantes :

Evaluation des immobilisations incorporelles et corporelles :

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition ou de production, compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens, et après déduction des rabais commerciaux, remises, escomptes de règlements obtenus.

Les intérêts des emprunts spécifiques à la production d'immobilisations ne sont pas inclus dans le coût de production de ces immobilisations.

Amortissement et dépréciation de l'actif :

Postérieurement à leur entrée, les actifs font l'objet d'un amortissement et / ou d'une dépréciation.

Les actifs dont l'utilisation par l'entité est déterminable font l'objet d'un amortissement mesuré par la consommation des avantages économiques attendus de l'actif.

Pour l'ensemble des actifs, il est apprécié à la clôture de l'exercice s'il existe un indice externe ou interne de perte de valeur montrant qu'un actif a pu perdre notablement de sa valeur. Si la valeur actuelle d'un actif immobilisé devient inférieure à sa valeur nette comptable, cette dernière est ramenée à la valeur actuelle par le biais d'une dépréciation.

La durée d'amortissement retenue par simplification est la durée d'usage pour les biens non décomposables à l'origine.

Les amortissements sont calculés sur la durée réelle d'utilisation.

Créances :

Les créances, dont les créances clients, sont évaluées à leur valeur nominale. Les créances clients font l'objet, le cas échéant, d'une provision calculée sur la base du risque de non-recouvrement.

Provisions pour risques et charges :

Des provisions pour risques et charges sont constituées dès qu'un élément du patrimoine a une valeur économique négative pour l'entité, qui se traduit par une obligation à l'égard d'un tiers dont il est probable ou certain qu'elle provoquera une sortie de ressources au bénéfice de ce tiers, sans contrepartie au moins équivalente attendue de celui-ci.

Indemnités de fin de carrière :

En France, les indemnités de fin de carrière ne sont dues que si le salarié est présent dans l'entité au moment de son départ à la retraite. Dans le cas d'un départ avant cette date, il ne percevra pas ces indemnités. Elles sont déterminées en appliquant au calcul de l'indemnité légale ou conventionnelle une méthode tenant compte des salaires projetés de fin de carrière, du taux de rotation du personnel, de l'espérance de vie et d'hypothèses d'actualisation des versements prévisibles.

Les engagements des indemnités pour départ à la retraite ne représentent pas un montant significatif et n'ont pas été valorisés dans les comptes et dans l'annexe.

L'association a décidé de provisionner le montant des engagements pour départ à la retraite dans ses comptes. Le mode de calcul est indiqué ci-après, page 23.

Annexes Associations 2024 (suite)

NOTES SUR LE BILAN ACTIF

Immobilisations

Actif immobilisé	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Immobilisations incorporelles	3 593			3 593
Immobilisations corporelles	533 258	128 380	15 246	646 392
Immobilisations financières				
TOTAL	536 850	128 380	15 246	649 985

Amortissements

Immobilisations amortissables	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Frais d'établissement, de recherche et de développement	3 593			3 593
Fonds commercial				
Autres immobilisations incorporelles				
TOTAL I	3 593			3 593
Terrains				
Constructions				
sur sol propre	9 873	20 309		30 182
sur sol d'autrui				
Installations générales, agencements				
Installations techniques, matériel, outillages industriels	887	432		1 319
Autres immobilisations corporelles				
Installations générales, agencements divers	15 224	6 413	11 935	9 702
Matériel de transport				
Matériel de bureau et informatique	30 978	9 296	1 888	38 386
Emballage récupérables et divers				
TOTAL II	56 962	36 450	13 823	79 589
TOTAL GENERAL (I+II)	60 555	36 450	13 823	83 182

Etat des créances et charges constatées d'avance

Créances	Montant brut	Echéances jusqu'à 1 an	Echéances à plus d'un an
Créances de l'actif immobilisé:			
Créances rattachées à des participations			
Prêts			
Autres créances			
Créances de l'actif circulant:			
Créances usagers	2 000	2 000	
Autres créances	110 489	110 489	
Charges constatées d'avance	3 018	3 018	
TOTAL	115 507	115 507	

Etat des produits à recevoir

Produits à recevoir	Montant
Participations ou immobilisations financières	
Produits d'exploitation	2 000
Subventions/financements	105 631
Autres produits à recevoir	465
TOTAL	108 096

Annexes Associations 2024 (suite)

NOTES SUR LE BILAN PASSIF

Fonds propres

Variation des fonds propres	A l'ouverture	Affectation du résultat	Augmentation	Diminution ou Consommation	A la clôture
Fonds propres sans droit de reprise					
Dont générosité du public					
Fonds propres avec droit de reprise					
Dont générosité du public					
Ecart de réévaluation					
Dont générosité du public					
Réserves					
Dont générosité du public					
Report à nouveau	183 187	-42 588			140 599
Dont générosité du public					
Excédent ou déficit de l'exercice	-42 588			49 954	-92 542
Dont générosité du public					
Situation nette	140 599	-42 588		49 954	48 058
Situation nette dont générosité du public					
Fonds propres consommables					
Dont générosité du public					
Subventions d'investissement	3 491		2 250	1 359	4 383
Dont générosité du public					
Provisions réglementées					
Dont générosité du public					
TOTAL	144 091	-42 588	2 250	51 313	52 440
TOTAL dont générosité du public					

Analyse des fonds dédiés

Une information relative aux fonds dédiés est donnée dans l'annexe par catégorie de projet selon les rubriques figurant dans le tableau ci-après comportant les montants suivants :

- les sommes inscrites à l'ouverture et à la clôture de l'exercice en « fonds dédiés » ;
- les reports en fonds dédiés ;
- les fonds dédiés utilisés comprenant les remboursements aux tiers financeurs;
- les transferts entre fonds dédiés ;
- les fonds dédiés correspondant à des projets pour lesquels aucune dépense significative n'a été comptabilisée au cours des deux derniers exercices.

Variation des fonds dédiés	A l'ouverture	Reports	Utilisations : Montant global	Utilisations : Dont remboursements	Transferts	A la clôture : Montant global	A la clôture : Dont fonds à des projets sans dépense au cours des deux derniers exercices
Subventions d'exploitation Contributions financières d'autres organismes Ressources liées à la générosité du public	167 206		167 206		183 379	183 379	
TOTAL	167 206		167 206		183 379	183 379	

Provisions pour risques et charges

Nature des provisions	A l'ouverture	Augmentations Dotations de l'exercice	Diminution Reprises de l'exercice	A la clôture
Provisions pour investissement				
Amortissements dérogatoires				
Autres provisions réglementées				
TOTAL (I)				
Provisions pour litiges				
Provisions pour garanties aux clients				
Provisions pour pertes sur marchés à terme				
Provisions pour amendes et pénalités				
Provisions pour pensions obligatoires similaires				
Provisions pour impôts				
Provisions pour renouvellement des immobilisations				
Provisions pour gros entretiens et grandes révisions				
Provisions pour charges sociales et fiscales sur congés à payer				
Autres provisions pour risques et charges	44 102		18 679	25 423
TOTAL (II)	44 102		18 679	25 423
TOTAL GENERAL (I+II)	44 102		18 679	25 423
Dont dotations et reprises				
- d'exploitation			18 679	
- financières				
- exceptionnelles				

Description des éléments significatifs ou importants

Etat des dettes et produits constatés d'avance

Etat des dettes	Montant total	De 0 à 1 an	De 1 à 5 ans	Plus de 5ans
Etablissements de crédit	343 292	23 854	97 271	222 167
Dettes financières diverses				
Fournisseurs	20 346	20 346		
Dettes fiscales et sociales	109 636	109 636		
Dettes sur immobilisations				
Autres dettes				
Produits constatés d'avance				
TOTAL	473 274	153 836	97 271	222 167

Charges à payer par poste de bilan

Charges à payer	Montant
Emprunts et dettes établissements de crédit	227
Emprunts et dettes financières diverses	
Fournisseurs	9 903
Dettes fiscales et sociales	82 433
Autres dettes	
TOTAL	92 562

Annexes Associations 2024 (suite)

NOTES SUR LE COMPTE DE RESULTAT

Subventions d'exploitation

Subventionneurs	Concours publics	Subventions d'exploitation	Subventions d'investissement
Etat - Dirrecte		717 713	
Etat - ARS		5 000	
Régions		182 498	2 250
Départements		2 000	
Communes, Villes	51 874		
Autres financeurs		58 775	
TOTAL	51 874	965 986	2 250

Annexes Associations 2024 (suite)

AUTRES INFORMATIONS

Engagements et sûretés réelles consenties

La Mission locale a souscrit un emprunt de 378 000 € en juillet 2022 pour l'acquisition et les travaux d'aménagement des locaux situés 1 Ter avenue de la République à Nogent le Rotrou, remboursable en 15 ans au taux de 1.15%. Cet emprunt bénéficie d'une garantie par la ville de Nogent le Rotrou.

Engagements pris en matière de pensions, retraite et engagements assimilés

Le montant des IFC calculées à la clôture de l'exercice est de 35 306 €.

L'association ayant versé la somme de 9 883€ en 2019 sur un contrat d'assurance d'FIC, le montant provisionné dans les comptes de l'association au titre des engagements pour l'indemnité de départ à la retraite s'élève à la clôture de l'exercice à 25 423 €.

Les calculs retenus pour l'évaluation de l'indemnité de départ à la retraite sont basés sur :

- le salaire en fin de carrière
- les droits accumulés en fin de carrière : méthode rétrospective proratisée sur l'ancienneté
- la quotité de droits cumulés en fin de carrière basée sur la convention collective
- le départ volontaire ou à l'initiative du salarié
- l'âge de départ à la retraite : 64 ans
- le turnover du personnel cadre : 10%
- le turnover du personnel non-cadre : 22.04%
- le taux moyen d'augmentation des salaires : 1.50%
- le taux d'actualisation retenu : 3.20%
- le taux moyen des charges sociales : 45%

Rémunération des cadres dirigeants

Applicable aux associations dont le budget annuel est supérieur à 150 000 € et recevant une ou plusieurs subventions de l'État ou d'une collectivité territoriale dont le montant est supérieur à 50 000 €.

Le montant des rémunérations des trois plus hauts cadres dirigeants bénévoles et salariés ainsi que leurs avantages en nature s'élèvent sur l'exercice à 95 355.57€.

Effectif moyen

	Personnel salarié	Personnel mis à disposition de l'association
Cadres	2	
Non cadres	12	
TOTAL	14	0

Nature et évaluation des contributions volontaires

Les contributions volontaires n'ayant pas été considérées comme significatives, elles ne font pas l'objet d'une information dans l'annexe.

Honoraires du commissaire aux comptes

Le montant total des honoraires du commissaire aux comptes liés à sa mission de contrôle légal des comptes figurant au compte de résultat de l'exercice s'élèvent à 5709.98€.

DÉTAIL DU BILAN

Bilan association ANC détaillé

ACTIF	Exercice clos le 31/12/2023 (12 mois)			Exercice précédent 31/12/2022 (12 mois)	Variation
	Brut	Amort.prov.	Net	Net	
Capital souscrit non appelé					
ACTIF IMMOBILISE					
Immobilisations incorporelles					
Frais d'établissement					
Frais de recherche et développement					
Donations temporaires d'usufruit					
Concessions, brevets, droits similaires	3 593	3 593			
Logiciels	3 593		3 593	3 593	
Amortissement logiciels		3 593	-3 593	-3 593	
Fonds commercial					
Autres immobilisations incorporelles					
Avances et acomptes					
Immobilisations corporelles					
Terrains	37 800		37 800	37 800	
Terrains nus	37 800		37 800	37 800	
Constructions	367 471	30 182	337 289	357 598	- 20 309
Constructions	367 471		367 471	367 471	
Amort.constructions		30 182	-30 182	-9 873	- 20 309
Installations tech., matériel et outillage i	2 158	1 319	838	1 270	- 432
Matériel industriel	2 158		2 158	2 158	
Amort matériel		1 319	-1 319	-888	- 431
Autres immobilisations corporelles	238 963	48 089	190 874	72 359	118 515
Agencements	163 585		163 585	45 404	118 181
Matériel de bureau et informatique	68 090		68 090	65 567	2 523
Mobiliier	7 288		7 288	7 590	- 302
Amortissement agencements		7 837	-7 837	-9 310	1 473
Amortissement matériel de bureau et info		38 386	-38 386	-30 978	- 7 408
Amortissement mobiliier		1 865	-1 865	-5 914	4 049
Immobilisations corporelles en cours				7 267	- 7 267
Immo.corporelles en cours				7 267	- 7 267
Avances et acomptes					
Biens reçus par legs ou donations destinés à					
Immobilisations financières					
Participations et créances rattachées					
Autres titres immobilisés					
Prêts					
Autres					
TOTAL (I)	649 985	83 184	566 801	476 295	90 506
ACTIF CIRCULANT					
Stoks et en-cours					

ACTIF	Exercice clos le 31/12/2023 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2022 (12 mois)		Variation
	Brut	Amort.prov.	Net	Net	
Avances et acomptes versés sur commandes					
Créances					
. Créances clients, usagers et comptes ra	2 000		2 000	7 586	- 5 586
<i>Clients</i>				5 586	- 5 586
<i>Clients, factures à établir</i>	2 000		2 000	2 000	
. Créances reçues par legs ou donations					
. Autres	110 489		110 489	202 264	- 91 775
<i>Fournisseurs facture</i>	2 699		2 699		2 699
<i>Personnel remunerations dues</i>				32	- 32
<i>Personnel, acomptes</i>	1 694		1 694		1 694
<i>Organismes sociaux produits a recevoir</i>	465		465	2 639	- 2 174
<i>Etat subventions a recevoir</i>	105 631		105 631	196 117	- 90 486
<i>Produits a recevoir</i>				3 477	- 3 477
Valeurs mobilières de placement					
Instruments de trésorerie					
Disponibilités	52 207		52 207	187 567	- 135 360
<i>Caisse d'epargne</i>	47 161		47 161	16 370	30 791
<i>Compte livret a</i>	15		15	3 969	- 3 954
<i>Crédit mutuel</i>	5 018		5 018	47 092	- 42 074
<i>Compte livret b</i>	13		13	638	- 625
<i>Compte garantie jeune</i>				119 499	- 119 499
Charges constatées d'avance	3 018		3 018	11 678	- 8 660
<i>Charges constatées d'avance</i>	3 018		3 018	11 678	- 8 660
TOTAL (II)	167 714		167 714	409 096	- 241 382
Frais d'émission des emprunts (III)					
Primes de remboursement des emprunts (IV)					
Ecart de conversion actif (V)					
TOTAL ACTIF	817 699	83 184	734 515	885 391	- 150 876

Bilan association ANC détaillé(suite)

Présenté en Euros

PASSIF	Exercice clos le 31/12/2023 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2022 (12 mois)	Variation
FONDS PROPRES			
Fonds propres sans droit de reprise			
. Fonds propres statutaires			
. Fonds propres complémentaires			
Fonds propres avec droit de reprise			
. Fonds statutaires			
. Fonds propres complémentaires			
Ecart de réévaluation			
Réserves			
. Réserves statutaires ou contractuelles			
. Réserves pour projet de l'entité			
. Autres			
Report à nouveau	140 599	183 187	- 42 588
<i>Report à nouveau créditeur ou débiteur</i>	140 599	183 187	- 42 588
Excédent ou déficit de l'exercice	-92 542	-42 588	- 49 954
Situation nette (sous total)	48 058	140 599	- 92 541
Fonds propres consommables			
Subventions d'investissement	4 383	3 491	892
<i>Regions</i>	15 620	13 370	2 250
<i>Subv. d'équipement inscrites au résultat</i>	-11 237	-9 879	- 1 358
Provisions réglementées			
TOTAL (I)	52 440	144 091	- 91 651
FONDS REPORTES ET DEDIES			
Fonds reportés liés aux legs ou donations			
Fonds dédiés	183 379	167 206	16 173
<i>Fonds dédiés subventions d'exploitation</i>	183 379	167 206	16 173
TOTAL (II)	183 379	167 206	16 173
PROVISIONS			
Provisions pour risques			
Provisions pour charges	25 423	44 102	- 18 679
<i>Autres prov. pour charges</i>	25 423	44 102	- 18 679
TOTAL (III)	25 423	44 102	- 18 679
DETTES			
Emprunts obligataires et assimilés (titres associat			
Emprunts et dettes auprès des établissements de cré	343 292	366 456	- 23 164
<i>Emprunts auprès établis. de crédit</i>	343 065	366 422	- 23 357
<i>Intérêts courus sur emprunts</i>	32	34	- 2
<i>Banque, intérêts courus</i>	195		195

PASSIF	Exercice clos le 31/12/2023 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2022 (12 mois)	Variation
Emprunts et dettes financières diverses			
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	20 346	46 388	- 26 042
<i>Fournisseurs facture</i>	10 443	20 145	- 9 702
<i>Fournisseurs factures non parvenues</i>	9 903	26 243	- 16 340
Dettes des legs ou donations			
Dettes fiscales et sociales	109 636	117 148	- 7 512
<i>Personnel provision pour congés à payer</i>	49 940	51 107	- 1 167
<i>Personnel autres charges à payer</i>	2 145		2 145
<i>Sécurité sociale</i>	19 131	15 443	3 688
<i>Caisse de retraite</i>	3 965	2 835	1 130
<i>Mutuelle et prevoyance</i>	3 636	13 103	- 9 467
<i>Provision pour charges sociales sur cp</i>	22 584	23 197	- 613
<i>Organismes sociaux charges à payer</i>	6 076	8 981	- 2 905
<i>Prélèvement à la source</i>	472	798	- 326
<i>Etat charges à payer</i>	1 687	1 684	3
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés			
Autres dettes			
Instruments de trésorerie			
Produits constatés d'avance			
TOTAL (IV)	473 274	529 992	- 56 718
Ecart de conversion passif (V)			
TOTAL GENERAL (I + II + III + IV + V)	734 515	885 391	- 150 876
Engagements reçus			
Legs nets à réaliser			
. acceptés par les organes statutairement compétent			
. autorisés par l'organisme de tutelle			
Dont en nature restant à vendre			
Engagements donnés			

DÉTAIL DU COMPTE DE RÉSULTAT

Compte de résultat association ANC détaillé

Présenté en Euros

	Exercice clos le 31/12/2023 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2022 (12 mois)	Variation	%
Produits d'exploitation				
Cotisations	51 874	50 415	1 459	2,89
<i>Cotisations sans contrepartie</i>	51 874	50 415	1 459	2,89
Ventes de biens et services				
Ventes de biens				
dont ventes de dons en nature				
Ventes de prestations de services	19 200	6 400	12 800	200,00
<i>Locations diverses</i>	19 200	6 400	12 800	200,00
dont parrainages				
Produits de tiers financeurs				
Concours publics et subventions d'exploitation	965 986	1 042 170	- 76 184	-7,31
<i>Subventions d'état</i>	717 713	727 636	- 9 923	-1,36
<i>Subventions de la région</i>	110 000	184 000	- 74 000	-40,22
<i>Subventions organismes publics</i>	58 775	57 359	1 416	2,47
<i>Subventions département</i>	79 498	73 174	6 324	8,64
Versements des fondateurs ou consommations/dotation				
Ressources liées à la générosité du public				
Dons manuels				
Mécénats				
Legs, donations et assurances-vie				
Contributions financières				
Reprises sur les amortiss., dépréciat., prov. et tra	56 364	33 091	23 273	70,33
<i>Rep/prov.risques charges exploitation</i>	18 679	3 084	15 595	505,67
<i>Transfert de ch des services extérieurs</i>	17 437	17 065	372	2,18
<i>Transfert charges de personnel</i>	20 247	12 942	7 305	56,44
Utilisations des fonds dédiés	167 206	132 547	34 659	26,15
<i>Report de ressources non-utilisées</i>	167 206	132 547	34 659	26,15
Autres produits	34	12	22	183,33
<i>Produits divers de gestion courante</i>	34	12	22	183,33
Total des produits d'exploitation (I)	1 260 663	1 264 635	- 3 972	-0,31
Charges d'exploitation				
Achats de marchandises				
Variations stocks de marchandises				
Autres achats et chargés externes	392 742	299 363	93 379	31,19
<i>Achat d'eau</i>	1 057	393	664	168,96
<i>Achat de gaz et d'électricité</i>	21 792	16 502	5 290	32,06
<i>Carburant</i>	3 556	3 915	- 359	-9,17
<i>Produits d'entretien</i>	809	1 149	- 340	-29,59
<i>Petit outillage</i>	12 794	4 770	8 024	168,22
<i>Fournitures actions</i>		2 636	- 2 636	-100
<i>Fournitures administratives</i>	17 581	17 459	122	0,70
<i>Sous traitance generale</i>	20 362	64 103	- 43 741	-68,24
<i>Location immobilière</i>	26 969	33 462	- 6 493	-19,40
<i>Location matériel informatique</i>	5 748	7 884	- 2 136	-27,09
<i>Location photocopieur</i>	7 778	8 450	- 672	-7,95
<i>Location matériel téléphonique</i>	5 688	5 688		0,00
<i>Loyer vehicules</i>	10 301	11 182	- 881	-7,88

	Exercice clos le 31/12/2023 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2022 (12 mois)	Variation	%
Entretien sur bien immobilier	287	1 913	- 1 626	-85,00
Ent et reparations sur bien mobilier	100		100	N/S
Entretien materiel outillage		116	- 116	-100
Ent et reparations sur installations		3 931	- 3 931	-100
Entretien voiture	102	48	54	112,50
Maintenance	11 915	6 028	5 887	97,66
Assurances	5 299	5 039	260	5,16
Documentation generale	772	418	354	84,69
Frais de formations	12 541	7 206	5 335	74,04
Personnel extérieur	24 870	20 689	4 181	20,21
Honoraires	20 090	19 027	1 063	5,59
Autres honoraires	146 923	23 412	123 511	527,55
Annonces et publicité	662	1 510	- 848	-56,16
Cadeaux a la clientele		480	- 480	-100
Frais de déplacements du personnel	11 832	11 613	219	1,89
Receptions	4 914	3 044	1 870	61,43
Receptions actions	1 746	2 011	- 265	-13,18
Affranchissements	1 544	1 136	408	35,92
Telephone	9 820	9 702	118	1,22
Services bancaires	2 495	2 383	112	4,70
Cotisations	2 395	2 065	330	15,98
Aides financières				
Impôts, taxes et versements assimilés	45 032	48 875	- 3 843	-7,86
Taxe sur les salaires	20 806	33 411	- 12 605	-37,73
Formation professionnelle continue	11 257	15 464	- 4 207	-27,21
Taxes foncieres	12 969		12 969	N/S
Salaires et traitements	519 751	581 065	- 61 314	-10,55
Remunerations du personnel	474 045	572 012	- 97 967	-17,13
Conges payes	-1 167	8 451	- 9 618	-113,81
Primes et gratifications	2 145		2 145	N/S
Indemnités de sécurité sociale	2 407	602	1 805	299,83
Indemnité de rupture conventionnelle	7 520		7 520	N/S
Indemnités de licenciement	34 800		34 800	N/S
Charges sociales	170 645	193 390	- 22 745	-11,76
Cotisations urssaf	97 075	107 066	- 9 991	-9,33
Cotisations urssaf pour les jeunes	220	-86	306	355,81
Cotisations retraite salaries	33 259	37 943	- 4 684	-12,34
Cotisations mutuelles et prévoyances	17 493	18 430	- 937	-5,08
Cotisations pole emploi	19 910	24 024	- 4 114	-17,12
Cotisations autres org.sociaux	1 199		1 199	N/S
Variation charges sociales sur prov. cp	-613	3 858	- 4 471	-115,89
Medecine du travail	1 870	2 154	- 284	-13,18
Autres charges de personnel	233		233	N/S
Dotation aux amortissements et aux dépréciations	36 450	19 147	17 303	90,37
Dotation amort. immob. corporelles	36 450	19 147	17 303	90,37
Dotations aux provisions				
Report en fonds dédiés	183 379	167 206	16 173	9,67
Rep. fonds dedies subv. exploitation	183 379	167 206	16 173	9,67
Autres charges	590	44	546	N/S
Redevanc. concess. brev. licenc,...	423	28	395	N/S
Charges diverses de gestion courante	167	16	151	943,75
Total des charges d'exploitation (II)	1 348 589	1 309 091	39 498	3,02
RESULTAT D'EXPLOITATION (I - II)	-87 927	-44 456	- 43 471	97,78
Produits financiers				
De participations				
D'autres valeurs mobilières et créances d'actif				
Autres intérêts et produits assimilés	7	805	- 798	-99,13
Autres produits financiers	7	805	- 798	-99,13

	Exercice clos le 31/12/2023 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2022 (12 mois)	Variation	%
Reprises sur provisions et dépréciations et transfer				
Différences positives de change				
Produits nets sur cessions valeurs mobilières placem				
Total des produits financiers (III)	7	805	- 798	-99,13
Charges financières				
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et a				
Intérêts et charges assimilées	4 526	2 103	2 423	115,22
<i>Interets des emprunts et dettes</i>	4 089	2 103	1 986	94,44
<i>Agios</i>	437		437	N/S
Différences négatives de change				
Charges nettes sur cessions valeurs mobilières de pl				
Total des charges financières (IV)	4 526	2 103	2 423	115,22
RESULTAT FINANCIER (III - IV)	-4 519	-1 298	- 3 221	248,15
RESULTAT COURANT avant impôts (I – II + III - IV)	-92 445	-45 754	- 46 691	102,05
Produits exceptionnels				
Sur opérations de gestion		304	- 304	-100
<i>Autres prod. except. sur op. gest.</i>		304	- 304	-100
Sur opérations en capital	1 359	2 862	- 1 503	-52,52
<i>Q-p subv. invest. au result. exerc</i>	1 359	2 862	- 1 503	-52,52
Reprises sur provisions et transferts de charges				
Total des produits exceptionnels (V)	1 359	3 166	- 1 807	-57,08
Charges exceptionnelles				
Sur opérations de gestion	32		32	N/S
<i>Except penalites et amendes</i>	32		32	N/S
Sur opérations en capital	1 423		1 423	N/S
<i>Val net compt elem actif cedés corporels</i>	1 423		1 423	N/S
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et p				
Total des charges exceptionnelles (VI)	1 455		1 455	N/S
RESULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)	-97	3 166	- 3 263	-103,06
Participation des salariés aux résultats (VII)				
Impôts sur les bénéfices (VIII)				
Total des produits (I + III + V)	1 262 028	1 268 607	- 6 579	-0,52
Total des charges (II + IV + VI + VII + VIII)	1 354 570	1 311 194	43 376	3,31
EXCEDENT OU DEFICIT	-92 542	-42 588	- 49 954	117,30
Evaluation des contributions volontaires en nature				
Produits				
. Dons en nature				
. Prestations en nature				
. Bénévolat				
Total				
Charges				
. Secours en nature				
. Mise à disposition gratuite de biens et services				
. Prestations				

	Exercice clos le 31/12/2023 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2022 (12 mois)	Variation	%
. Personnel bénévole				
Total				



■ Des experts à votre service.

SOCIÉTÉ D'EXPERTISE COMPTABLE Inscrite aux tableaux de l'Ordre des régions :
Bretagne, Centre-Val de Loire, Île-de-France, Normandie, Pays de Loire.

SOCIÉTÉ DE COMMISSARIAT AUX COMPTES
membre de la Compagnie Régionale
Ouest-Atlantique

SIÈGE SOCIAL :
Parc Technopole - Rue Albert Einstein
53810 CHANGÉ

ADRESSE POSTALE : Parc Technopole - Rue Albert Einstein - CS 83006 - 53063 LAVAL Cedex 9
SOCIÉTÉ PAR ACTIONS SIMPLIFIÉE AU CAPITAL DE 8 114 400€ - RCS LAVAL 557 150 067 - N° D'IDENTIFICATION FISCALE FR 48 557 150 067 - CODE APE 6920Z

ASSOCIATION MISSION LOCALE OUEST
ET SUD EURE ET LOIR

30 RUE DE VARIZE
28200 CHATEAUDUN

RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES
SUR LES COMPTES ANNUELS
EXERCICE CLOS LE 31 DÉCEMBRE 2023

**ASSOCIATION MISSION LOCALE OUEST
ET SUD EURE ET LOIR
Siege social : 30 rue de VARIZE
28200 CHATEAUDUN**

Exercice du 1^{er} janvier 2023 au 31 Décembre 2023

**RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES
SUR LES COMPTES ANNUELS**

Aux membres de l'association,

OPINION

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre assemblée générale nous avons effectué l'audit des comptes annuels de l'association relatifs à l'exercice de douze mois clos le 31 décembre 2023, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association à la fin de cet exercice.

FONDEMENT DE L'OPINION

Référentiel d'audit

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie « Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels » du présent rapport.

Indépendance

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance prévues par le code de commerce et par le code de déontologie de la profession de commissaires aux comptes pour la période du 1^{er} janvier 2023 à la date d'émission de notre rapport.

OBSERVATIONS


Sans remettre en cause l'opinion exprimée ci-dessus, nous attirons votre attention sur les éléments exposés dans l'annexe aux comptes annuels au paragraphe « événements significatifs et faits caractéristiques de l'exercice »

JUSTIFICATIONS DES APPRECIATIONS

En application des dispositions des articles L. 821-53 et R.821-180 du Code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous portons à votre connaissance les appréciations suivantes qui, selon notre jugement professionnel, ont été les plus importantes pour l'audit des comptes annuels de l'exercice.

Nos travaux ont notamment porté sur la méthode de comptabilisation des subventions et des fonds dédiés relatifs au dispositif « Contrat Engagement Jeune », et nous nous sommes assurés de la correcte information donnée dans l'annexe aux comptes annuels.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n'exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.



VERIFICATION SPECIFIQUES

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par les textes légaux et réglementaires.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans les documents sur la situation financière et les comptes annuels adressés aux membres de l'association.

RESPONSABILITÉS DE LA DIRECTION ET DES PERSONNES CONSTITUANT LE GOUVERNEMENT D'ENTREPRISE RELATIVES AUX COMPTES ANNUELS

Il appartient à la direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la direction d'évaluer la capacité de l'association à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider l'association ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été arrêtés par votre Conseil d'administration.

RESPONSABILITÉS DU COMMISSAIRE AUX COMPTES RELATIVES À L'AUDIT DES COMPTES ANNUELS

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article L.821-55 du code de commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre association.

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit. En outre :

- il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;
- il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;
- il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels ;
- il apprécie le caractère approprié de l'application par la direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de l'association à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;

- il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.

Fait à Saint Doulchard, le 10 juin 2024

COGEP AUDIT

Commissaire aux Comptes
Représentée par

Thibaut CLAVIER



ÉTATS FINANCIERS



Bilan association ANC

Présenté en Euros

ACTIF	Exercice clos le 31/12/2023 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2022 (12 mois)		Variation
	Brut	Amort.prov.	Net	Net	
Capital souscrit non appelé					
Immobilisations incorporelles					
Frais d'établissement					
Frais de recherche et développement					
Donations temporaires d'usufruit					
Concessions, brevets, droits similaires	3 593	3 593			
Fonds commercial					
Autres immobilisations incorporelles					
Immobilisations incorporelles en cours					
Avances et acomptes					
Immobilisations corporelles					
Terrains	37 800		37 800	37 800	
Constructions	367 471	30 182	337 289	357 598	- 20 309
Installations techniques, matériel et outillage industriels	2 158	1 319	838	1 270	- 432
Autres immobilisations corporelles	238 963	48 089	190 874	72 359	118 515
Immobilisations corporelles en cours				7 267	- 7 267
Avances et acomptes					
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés					
Immobilisations financières					
Participations et créances rattachées					
Autres titres immobilisés					
Prêts					
Autres					
TOTAL (I)	649 985	83 184	566 801	476 295	90 506
Actif circulant					
Stocks et en-cours					
Avances et acomptes versés sur commandes					
Créances					
. Créances clients, usagers et comptes rattachés	2 000		2 000	7 586	- 5 586
. Créances reçues par legs ou donations					
. Autres	110 489		110 489	202 264	- 91 775
Valeurs mobilières de placement					
Instruments de trésorerie					
Disponibilités	52 207		52 207	187 567	- 135 360
Charges constatées d'avance	3 018		3 018	11 678	- 8 660
TOTAL (II)	167 714		167 714	409 096	- 241 382
Frais d'émission des emprunts (III)					
Primes de remboursement des emprunts (IV)					
Ecart de conversion actif (V)					
TOTAL ACTIF	817 699	83 184	734 515	885 391	- 150 876

Bilan association ANC(suite)



Présenté en Euros

PASSIF	Exercice clos le 31/12/2023 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2022 (12 mois)	Variation
Fonds propres			
<i>Fonds propres sans droit de reprise</i>			
. Fonds propres statutaires			
. Fonds propres complémentaires			
<i>Fonds propres avec droit de reprise</i>			
. Fonds statutaires			
. Fonds propres complémentaires			
Ecart de réévaluation			
<i>Réserves</i>			
. Réserves statutaires ou contractuelles			
. Réserves pour projet de l'entité			
. Autres			
Report à nouveau	140 599	183 187	- 42 588
Excédent ou déficit de l'exercice	-92 542	-42 588	- 49 954
Situation nette (sous total)	48 058	140 599	- 92 541
Fonds propres consommables			
Subventions d'investissement	4 383	3 491	892
Provisions réglementées			
TOTAL (I)	52 440	144 091	- 91 651
Fonds reportés et dédiés			
Fonds reportés liés aux legs ou donations			
Fonds dédiés	183 379	167 206	16 173
TOTAL (II)	183 379	167 206	16 173
Provisions			
Provisions pour risques			
Provisions pour charges	25 423	44 102	- 18 679
TOTAL (III)	25 423	44 102	- 18 679
Dettes			
Emprunts obligataires et assimilés (titres associatifs)			
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	343 292	366 456	- 23 164
Emprunts et dettes financières diverses			
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	20 346	46 388	- 26 042
Dettes des legs ou donations			
Dettes fiscales et sociales	109 636	117 148	- 7 512
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés			
Autres dettes			
Instruments de trésorerie			
Produits constatés d'avance			
TOTAL (IV)	473 274	529 992	- 56 718
Ecart de conversion passif (V)			
TOTAL PASSIF	734 515	885 391	- 150 876
Engagements reçus			
Legs nets à réaliser			
. acceptés par les organes statutairement compétents			
. autorisés par l'organisme de tutelle			
Dont en nature restant à vendre			
Engagements donnés			

PASSIF	Exercice clos le 31/12/2023 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2022 (12 mois)	Variation



Compte de résultat association ANC

Présenté en Euros

	Exercice clos le 31/12/2023 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2022 (12 mois)	Variation	%
	Total	Total		
Produits d'exploitation				
Cotisations	51 874	50 415	1 459	2,89
Ventes de biens et services				
Ventes de biens				
dont ventes de dons en nature				
Ventes de prestations de services	19 200	6 400	12 800	200,00
dont parrainages				
Produits de tiers financeurs				
Concours publics et subventions d'exploitation	965 986	1 042 170	- 76 184	-7,31
Versements des fondateurs ou consommations/dotation consommable				
Ressources liées à la générosité du public				
Dons manuels				
Mécénats				
Legs, donations et assurances-vie				
Contributions financières				
Reprises sur les amortiss., dépréciat., prov. et transferts de charge	56 364	33 091	23 273	70,33
Utilisations des fonds dédiés	167 206	132 547	34 659	26,15
Autres produits	34	12	22	183,33
Total des produits d'exploitation (I)	1 260 663	1 264 635	- 3 972	-0,31
Charges d'exploitation				
Achats de marchandises				
Variations stocks				
Autres achats et charges externes	392 742	299 363	93 379	31,19
Aides financières				
Impôts, taxes et versements assimilés	45 032	48 875	- 3 843	-7,86
Salaires et traitements	519 751	581 065	- 61 314	-10,55
Charges sociales	170 645	193 390	- 22 745	-11,76
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	36 450	19 147	17 303	90,37
Dotations aux provisions				
Reports en fonds dédiés	183 379	167 206	16 173	9,67
Autres charges	590	44	546	N/S
Total des charges d'exploitation (II)	1 348 589	1 309 091	39 498	3,02
RESULTAT D'EXPLOITATION (I - II)	-87 927	-44 456	- 43 471	97,78
Produits financiers				
De participations				
D'autres valeurs mobilières et créances d'actif				
Autres intérêts et produits assimilés	7	805	- 798	-99,13
Reprises sur provisions et dépréciations et transferts de charges				
Différences positives de change				
Produits nets sur cessions valeurs mobilières placement				
Total des produits financiers (III)	7	805	- 798	-99,13
Charges financières				
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions				
Intérêts et charges assimilées	4 526	2 103	2 423	115,22
Différences négatives de change				
Charges nettes sur cessions valeurs mobilières de placements				
Total des charges financières (IV)	4 526	2 103	2 423	115,22
RESULTAT FINANCIER (III - IV)	-4 519	-1 298	- 3 221	248,15

	Exercice clos le 31/12/2023 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2022 (12 mois)	Variation	%
	Total	Total		
RESULTAT COURANT avant impôts (I - II + III - IV)	-92 445	-45 754	- 46 691	102,05
Produits exceptionnels				
Sur opérations de gestion		304	- 304	-100
Sur opérations en capital	1 359	2 862	- 1 503	-52,52
Reprises sur provisions et transferts de charges				
Total des produits exceptionnels (V)	1 359	3 166	- 1 807	-57,08
Charges exceptionnelles				
Sur opérations de gestion	32		32	N/S
Sur opérations en capital	1 423		1 423	N/S
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et provisions				
Total des charges exceptionnelles (VI)	1 455		1 455	N/S
RESULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)	-97	3 166	- 3 263	-103,06
Participation des salariés aux résultats (VII)				
Impôts sur les sociétés (VIII)				
Total des produits (I + III + IV)	1 262 028	1 268 607	- 6 579	-0,52
Total des charges (II + IV + VI + VII + VIII)	1 354 570	1 311 194	43 376	3,31
EXCEDENT OU DEFICIT	-92 542	-42 588	- 49 954	117,30
Evaluation des contributions volontaires en nature				
Produits				
. Dons en nature				
. Prestations en nature				
. Bénévolats				
Total				
Charges				
. Secours en nature				
. Mise à disposition gratuite de biens et services				
. Prestations				
. Personnel bénévole				
Total				



Annexes Associations 2024

PREAMBULE



La Mission locale a des missions de service public qui sont définies par le code de travail et qui prévoient un droit à l'accompagnement pour les jeunes de 16 à 25ans. Ce droit est mis en Suivre sous forme du parcours d'accompagnement contractualisé vers l'emploi et l'autonomie (PACEA). Elle accompagne les jeunes pour s'insérer plus rapidement et durablement dans la vie active.

Le site de Châteaudun est situé 30 rue de Varize à Châteaudun.

Au cours du 4ème trimestre 2023, le deuxième site de la Mission Locale qui était auparavant situé 2 rue Saint Anne à Nogent le Rotrou, a emménagé dans ses nouveaux locaux situés 1, ter avenue de la République à Nogent le Rotrou.

L'exercice social clos le 31/12/2023 a une durée de 12 mois.

L'exercice précédent clos le 31/12/2022 avait une durée de 12 mois.

Le total du bilan de l'exercice avant affectation du résultat est de 734 515,49 E.

Le résultat net comptable est un déficit de 92 541,84 E.

Les informations communiquées ci-après font partie intégrante des comptes annuels qui ont été établis le 27/05/2024 par les dirigeants.

EVENEMENTS SIGNIFICATIFS ET FAITS CARACTERISTIQUES DE L'EXERCICE



Contrat engagement Jeune (CEJ) :

À la suite de la signature de la convention pluriannuelle d'objectifs 2019-2022, l'Etat a octroyé une subvention globalisée au titre de l'année 2023 de 717 713 € pour le fonctionnement de la Mission locale ouest et sud Eure et Loir et l'entrée en Garantie Jeunes de 251 jeunes.

L'enveloppe global de la Garantie Jeunes (GJ) 2023 s'élève à 454 650 €.

Les parcours de garantie jeunes s'étalant sur 12 mois, la répartition des crédits 2023 alloués aux parcours CEJ qui débutent sur 2023 et s'achèvent en 2024 a été réalisé de la manière suivante :

- L'enveloppe CEJ 2023 (454 650 €) est répartie en fonction du nombre de mois d'accompagnement réalisés en 2023 et restant à réaliser en 2024 selon les dates d'entrée dans le dispositif des jeunes. Il en résulte que 318 615 € sont acquis à l'exercice 2023 et 136 035 € sont à réaliser en 2024.

En conséquence, la somme de 136 035 € a été portée en fonds dédiés au 31.12.23 au titre de l'accompagnement des jeunes dans le parcours CEJ restant à réaliser en 2024.

Litiges prud'hommaux :

Deux litiges prud'hommaux sont en cours.

Le premier litige concerne un licenciement pour faute grave à la suite d'un retour d'audit. La Mission locale a proposé une conciliation qui a été refusée par la salariée. Tous les éléments nécessaires à la plaidoirie ont été fournis. Il existe un risque de requalification en licenciement pour cause réelle et sérieuse qui entraînerait le paiement de la période de mise à pied, de l'indemnité de préavis et de licenciement, mais sans paiement de dommages et intérêts. La Mission Locale a fait tout ce qu'elle devait faire et rien ne justifie une telle compensation. Elle se réserve le droit de procéder à l'appel de la décision et de toutes formes de contestation en cas de décision défavorable des prud'hommes.

Le second litige concerne un licenciement pour inaptitude non professionnel à la suite de la décision du médecin du travail (proposition émanant de la psychiatre de la salariée concernée). La Mission Locale n'a pas proposé de conciliation car rien ne le justifie. Elle a donc fourni tous les éléments nécessaires à la plaidoirie. La Mission Locale a fait tout ce qu'elle devait faire et rien ne justifie une telle compensation.

La Mission Locale ne peut préjuger des décisions du Conseil des prud'hommes, mais au vu des montants demandées et des justifications, les risques sont limités et n'entraîne pas la nécessité de provision. En cas de retour conséquent, elle se réserve le droit de faire appel des décisions émises.

PRINCIPES, REGLES ET METHODES COMPTABLES

METHODE GENERALE

Les comptes annuels ont été élaborés et sont présentés conformément aux principes définis par le Plan Comptable Général 2014-03, aux prescriptions du Code du commerce et au règlement n° 2018-06 relatif aux modalités d'établissement des comptes annuels des associations et des fondations, énoncés par le Comité de la Réglementation Comptable.

Les conventions générales comptables ont été appliquées, dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base:

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices,

Et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

L'évaluation des éléments de l'actif a été pratiquée par référence à la méthode des coûts historiques.

Seules sont exprimées les informations significatives. Sauf mention contraire, les montants sont exprimés en Euro.



PRINCIPALES METHODES D'EVALUATION ET DE PRESENTATION

Les principales méthodes utilisées sont les suivantes :

Evaluation des immobilisations incorporelles et corporelles :

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition ou de production, compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens, et après déduction des rabais commerciaux, remises, escomptes de règlements obtenus.

Les intérêts des emprunts spécifiques à la production d'immobilisations ne sont pas inclus dans le coût de production de ces immobilisations.

Amortissement et dépréciation de l'actif :

Postérieurement à leur entrée, les actifs font l'objet d'un amortissement et / ou d'une dépréciation.

Les actifs dont l'utilisation par l'entité est déterminable font l'objet d'un amortissement mesuré par la consommation des avantages économiques attendus de l'actif.

Pour l'ensemble des actifs, il est apprécié à la clôture de l'exercice s'il existe un indice externe ou interne de perte de valeur montrant qu'un actif a pu perdre notablement de sa valeur. Si la valeur actuelle d'un actif immobilisé devient inférieure à sa valeur nette comptable, cette dernière est ramenée à la valeur actuelle par le biais d'une dépréciation.

La durée d'amortissement retenue par simplification est la durée d'usage pour les biens non décomposables à l'origine.

Les amortissements sont calculés sur la durée réelle d'utilisation.

Créances :

Les créances, dont les créances clients, sont évaluées à leur valeur nominale. Les créances clients font l'objet, le cas échéant, d'une provision calculée sur la base du risque de non-recouvrement.

Provisions pour risques et charges :

Des provisions pour risques et charges sont constituées dès qu'un élément du patrimoine a une valeur économique négative pour l'entité, qui se traduit par une obligation à l'égard d'un tiers dont il est probable ou certain qu'elle provoquera une sortie de ressources au bénéfice de ce tiers, sans contrepartie au moins équivalente attendue de celui-ci.

Indemnités de fin de carrière :

En France, les indemnités de fin de carrière ne sont dues que si le salarié est présent dans l'entité au moment de son départ à la retraite. Dans le cas d'un départ avant cette date, il ne percevra pas ces indemnités. Elles sont déterminées en appliquant au calcul de l'indemnité légale ou conventionnelle une méthode tenant compte des salaires projetés de fin de carrière, du taux de rotation du personnel, de l'espérance de vie et d'hypothèses d'actualisation des versements prévisibles.

Les engagements des indemnités pour départ à la retraite ne représentent pas un montant significatif et n'ont pas été valorisés dans les comptes et dans l'annexe.

L'association a décidé de provisionner le montant des engagements pour départ à la retraite dans ses comptes. Le mode de calcul est indiqué ci-après, page 23.



Annexes Associations 2024 (suite)

NOTES SUR LE BILAN ACTIF



Immobilisations

Actif immobilisé	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Immobilisations incorporelles	3 593			3 593
Immobilisations corporelles	533 258	128 380	15 246	646 392
Immobilisations financières				
TOTAL	536 850	128 380	15 246	649 985

Amortissements

Immobilisations amortissables	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Frais d'établissement, de recherche et de développement	3 593			3 593
Fonds commercial				
Autres immobilisations incorporelles				
TOTAL I	3 593			3 593
Terrains				
Constructions				
sur sol propre	9 873	20 309		30 182
sur sol d'autrui				
Installations générales, agencements				
Installations techniques, matériel, outillages industriels	887	432		1 319
Autres immobilisations corporelles				
Installations générales, agencements divers	15 224	6 413	11 935	9 702
Matériel de transport				
Matériel de bureau et informatique	30 978	9 296	1 888	38 386
Emballage récupérables et divers				
TOTAL II	56 962	36 450	13 823	79 589
TOTAL GENERAL (I+II)	60 555	36 450	13 823	83 182

Etat des créances et charges constatées d'avance

Créances	Montant brut	Echéances jusqu'à 1 an	Echéances à plus d'un an
Créances de l'actif immobilisé:			
Créances rattachées à des participations			
Prêts			
Autres créances			
Créances de l'actif circulant:			
Créances usagers	2 000	2 000	
Autres créances	110 489	110 489	
Charges constatées d'avance	3 018	3 018	
TOTAL	115 507	115 507	

Etat des produits à recevoir

Produits à recevoir	Montant
Participations ou immobilisations financières	
Produits d'exploitation	2 000
Subventions/financements	105 631
Autres produits à recevoir	465
TOTAL	108 096



Annexes Associations 2024 (suite)

NOTES SUR LE BILAN PASSIF



Fonds propres

Variation des fonds propres	A l'ouverture	Affectation du résultat	Augmentation	Diminution ou Consommation	A la clôture
Fonds propres sans droit de reprise					
Dont générosité du public					
Fonds propres avec droit de reprise					
Dont générosité du public					
Ecart de réévaluation					
Dont générosité du public					
Réserves					
Dont générosité du public					
Report à nouveau	183 187	-42 588			140 599
Dont générosité du public					
Excédent ou déficit de l'exercice	-42 588			49 954	-92 542
Dont générosité du public					
Situation nette	140 599	-42 588		49 954	48 058
Situation nette dont générosité du public					
Fonds propres consommables					
Dont générosité du public					
Subventions d'investissement	3 491		2 250	1 359	4 383
Dont générosité du public					
Provisions réglementées					
Dont générosité du public					
TOTAL	144 091	-42 588	2 250	51 313	52 440
TOTAL dont générosité du public					

Analyse des fonds dédiés

Une information relative aux fonds dédiés est donnée dans l'annexe par catégorie de projet selon les rubriques figurant dans le tableau ci-après comportant les montants suivants :

- les sommes inscrites à l'ouverture et à la clôture de l'exercice en « fonds dédiés » ;
- les reports en fonds dédiés ;
- les fonds dédiés utilisés comprenant les remboursements aux tiers financeurs ;
- les transferts entre fonds dédiés ;
- les fonds dédiés correspondant à des projets pour lesquels aucune dépense significative n'a été comptabilisée au cours des deux derniers exercices.



Variation des fonds dédiés	A l'ouverture	Reports	Utilisations : Montant global	Utilisations : Dont remboursements	Transferts	A la clôture : Montant global	A la clôture : Dont fonds à des projets sans dépense au cours des deux derniers exercices
Subventions d'exploitation Contributions financières d'autres organismes Ressources liées à la générosité du public	167 206		167 206		183 379	183 379	
TOTAL	167 206		167 206		183 379	183 379	

Provisions pour risques et charges

Nature des provisions	A l'ouverture	Augmentations Dotations de l'exercice	Diminution Reprises de l'exercice	A la clôture
Provisions pour investissement				
Amortissements dérogatoires				
Autres provisions réglementées				
TOTAL (I)				
Provisions pour litiges				
Provisions pour garanties aux clients				
Provisions pour pertes sur marchés à terme				
Provisions pour amendes et pénalités				
Provisions pour pensions obligatoires similaires				
Provisions pour impôts				
Provisions pour renouvellement des immobilisations				
Provisions pour gros entretiens et grandes révisions				
Provisions pour charges sociales et fiscales sur congés à payer				
Autres provisions pour risques et charges	44 102		18 679	25 423
TOTAL (II)	44 102		18 679	25 423
TOTAL GENERAL (I+II)	44 102		18 679	25 423
Dont dotations et reprises				
- d'exploitation			18 679	
- financières				
- exceptionnelles				



Description des éléments significatifs ou importants

Etat des dettes et produits constatés d'avance

Etat des dettes	Montant total	De 0 à 1 an	De 1 à 5 ans	Plus de 5 ans
Etablissements de crédit	343 292	23 854	97 271	222 167
Dettes financières diverses				
Fournisseurs	20 346	20 346		
Dettes fiscales et sociales	109 636	109 636		
Dettes sur immobilisations				
Autres dettes				
Produits constatés d'avance				
TOTAL	473 274	153 836	97 271	222 167

Charges à payer par poste de bilan

Charges à payer	Montant
Emprunts et dettes établissements de crédit	227
Emprunts et dettes financières diverses	
Fournisseurs	9 903
Dettes fiscales et sociales	82 433
Autres dettes	
TOTAL	92 562



Annexes Associations 2024 (suite)

NOTES SUR LE COMPTE DE RESULTAT

Subventions d'exploitation

Subventionneurs	Concours publics	Subventions d'exploitation	Subventions d'investissement
Etat - Directe		717 713	
Etat - ARS		5 000	
Régions		182 498	2 250
Départements		2 000	
Communes, Villes	51 874		
Autres financeurs		58 775	
TOTAL	51 874	965 986	2 250



Annexes Associations 2024 (suite)

AUTRES INFORMATIONS

**Engagements et sûretés réelles consenties**

La Mission locale a souscrit un emprunt de 378 000 € en juillet 2022 pour l'acquisition et les travaux d'aménagement des locaux situés 1 Ter avenue de la République à Nogent le Rotrou, remboursable en 15 ans au taux de 1.15%. Cet emprunt bénéficie d'une garantie par la ville de Nogent le Rotrou.

Engagements pris en matière de pensions, retraite et engagements assimilés

Le montant des IFC calculées à la clôture de l'exercice est de 35 306 €.

L'association ayant versé la somme de 9 883€ en 2019 sur un contrat d'assurance d'FIC, le montant provisionné dans les comptes de l'association au titre des engagements pour l'indemnité de départ à la retraite s'élève à la clôture de l'exercice à 25 423 €.

Les calculs retenus pour l'évaluation de l'indemnité de départ à la retraite sont basés sur :

- le salaire en fin de carrière
- les droits accumulés en fin de carrière : méthode rétrospective proratisée sur l'ancienneté
- la quotité de droits cumulés en fin de carrière basée sur la convention collective
- le départ volontaire ou à l'initiative du salarié
- l'âge de départ à la retraite : 64 ans
- le turnover du personnel cadre : 10%
- le turnover du personnel non-cadre : 22.04%
- le taux moyen d'augmentation des salaires : 1.50%
- le taux d'actualisation retenu : 3.20%
- le taux moyen des charges sociales : 45%

Rémunération des cadres dirigeants

Applicable aux associations dont le budget annuel est supérieur à 150 000 € et recevant une ou plusieurs subventions de l'État ou d'une collectivité territoriale dont le montant est supérieur à 50 000 €.

Le montant des rémunérations des trois plus hauts cadres dirigeants bénévoles et salariés ainsi que leurs avantages en nature s'élèvent sur l'exercice à 95 355.57€.

Effectif moyen

	Personnel salarié	Personnel mis à disposition de l'association
Cadres	2	
Non cadres	12	
TOTAL	14	0

Nature et évaluation des contributions volontaires

Les contributions volontaires n'ayant pas été considérées comme significatives, elles ne font pas l'objet d'une information dans l'annexe.

Honoraires du commissaire aux comptes

Le montant total des honoraires du commissaire aux comptes liés à sa mission de contrôle légal des comptes figurant au compte de résultat de l'exercice s'élèvent à 5709.98€.

ASSOCIATION MISSION LOCALE OUEST
ET SUD EURE ET LOIR

30 RUE DE VARIZE
28200 CHATEAUDUN

**RAPPORT SPECIAL DU COMMISSAIRE AUX
COMPTES**

SUR LES CONVENTIONS REGLEMENTEES

EXERCICE CLOS LE 31 DECEMBRE 2023

**ASSOCIATION MISSION LOCALE OUEST
ET SUD EURE ET LOIR
Siege social : 30 rue de VARIZE
28200 CHATEAUDUN**

**REUNION DE L'ASSEMBLEE GENERALE RELATIVE A L'APPROBATION
DES COMPTES DE L'EXERCICE CLOS LE 31 DECEMBRE 2023**

**RAPPORT SPECIAL DU COMMISSAIRE AUX COMPTES
SUR LES CONVENTIONS REGLEMENTEES**

Mesdames, Messieurs,

En notre qualité de commissaire aux comptes de votre Association, nous vous présentons notre rapport sur les conventions réglementées.

Il nous appartient de vous communiquer, sur la base des informations qui nous ont été données, les caractéristiques et les modalités essentielles des conventions dont nous avons été avisés ou que nous aurions découvertes à l'occasion de notre mission, sans avoir à nous prononcer sur leur utilité et leur bien-fondé ni à rechercher l'existence d'autres conventions. Il vous appartient, selon les termes de l'article R. 612-6 du code de commerce d'apprécier l'intérêt qui s'attachait à la conclusion de ces conventions en vue de leur approbation.

Nous avons mis en œuvre les diligences que nous avons estimé nécessaires au regard de la doctrine professionnelle de la Compagnie nationale des commissaires aux comptes relative à cette mission.

Nous vous informons qu'il ne nous a été donné avis d'aucune convention passée au cours de l'exercice écoulé à soumettre à l'approbation de l'organe délibérant en application des dispositions de l'article L.612-5 du code de commerce.

Fait à Saint Doulchard, le 10 juin 2024

COGEP AUDIT
Commissaire aux Comptes
Représentée par

Thibaut CLAVIER

